

ที่ ลป./66/003

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ชี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 1,004.72 ล้านบาท (หุ้นละ 2.58 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 1,230.03 ล้านบาท (หุ้นละ 3.16 บาท) แล้ว ลดลงจำนวน 225.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.32 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
รายได้			
เบี่ยประกันภัยรับ	8,031,778	5,584,707	43.82%
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	6,201,776	3,976,418	55.96%
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	6,351,925	3,892,399	63.19%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	467,161	325,926	43.33%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	87,247	140,543	-37.92%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(96,313)	(8,151)	1,081.61%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	981,916	1,287,852	-23.76%
รายได้จากการให้บริการ	22,157	-	N/A
รายได้อื่น	12,104	34,202	-64.61%
รวมรายได้	7,826,197	5,672,771	37.96%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	3,834,394	2,052,579	86.81%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,142,710	894,232	27.79%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	968,966	694,004	39.62%
ต้นทุนการให้บริการ	1,313	-	N/A
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	997,724	754,034	32.32%
ต้นทุนทางการเงิน	6,968	6,922	0.66%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสารทุน (กลับรายการ)	(172,699)	40,048	-531.23%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(1,491)	174	-956.90%
รวมค่าใช้จ่าย	6,777,885	4,441,993	52.59%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,048,312	1,230,778	-14.83%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	43,585	749	5,719.09%
กำไรสุทธิ	1,004,727	1,230,029	-18.32%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	2.58	3.16	-18.35%

- เบี้ยประกันภัยรับสำหรับปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 43.82 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของการประกันภัยรถยนต์ สืบเนื่องจากการขยายตัวของธุรกิจให้เช่ารถยนต์ และเบี้ยประกันภัยรับจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.33 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิลดลงร้อยละ 37.92 เนื่องมาจากขนาดของเงินลงทุนที่ลดลง ผลขาดทุนจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 88.16 ล้านบาทเนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนเพื่อระดมทุนเพื่อซื้อธุรกิจ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 23.76 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง อันมีสาเหตุหลักมาจากการบริษัทร่วมมีกำไรจากการขายเงินลงทุน (Private Equity) ในไตรมาสที่สองของปีก่อน ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียว
- รายได้จากการให้บริการจำนวน 22.16 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- รายได้อื่นลดลงเป็นอย่างมากร้อยละ 64.61 เนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการรับประกันสินเชื่อการค้า แสดงเป็นรายการสุทธิจากค่าใช้จ่ายในปีนี ซึ่งต่างจากปีก่อนที่ไม่ได้สุทธิจากค่าใช้จ่าย
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ร้อยละ 37.96 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 86.81 39.62 27.79 และ 32.32 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ต้นทุนการให้บริการจำนวน 1.31 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.66 ตามการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงอย่างมาก เนื่องจากขายเงินลงทุน ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากการกลับรายการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้ตัดบัญชีที่คาดว่าจะไม่สามารถใช้ประโยชน์ในอนาคตได้
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 1,004.72 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 18.32 เมื่อเทียบกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส์ วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร